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삼기초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

삼기초등학교



삼기초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 374,847,000

예산총칙

제2021학년도 삼기초등학교 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 220,037,000원"을 "세입.세출 각각 374,847,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 삼기초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 374,847 220,037 154,810 70.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,285 2.4

학생복지/교육격차 해소 56,896 107,299 28.6

기본적 교육활동 4,813 38,609 10.2

선택적 교육활동 44,922 53,422 14.2

교육활동 지원 17,128 38,342 10.2

학교 일반운영 32,414 125,753 33.5

학교 재무활동 -1,363 2,137 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 150,453 318,564 84.9

이전수입 기타이전수입 628 25,873 6.9

자체수입 학부모부담수입 0 11,781 3.1

자체수입 행정활동수입 0 1,400 0.3

기타수입 전년도이월금 3,729 17,229 4.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 344,437 193,356 151,081

1.지방교육자치단체이전수입 318,564 168,111 150,453

1.교육비특별회계전입금수입 318,564 168,111 150,453

1.교육비특별회계전입금 318,564 168,111 150,453

1.학교운영비전입금 168,111 168,111 0

2.목적사업비전입금 97,417 0 97,417
(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)학교폭력예방운영지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2021학년도 통학차량 운영비 : 

4,968,000원 * 1교 =
4,968,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

11,292,000원 * 1교 =
11,292,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

2,179,000원 * 1교 =
2,179,000

(성립전_1추)청소원운영비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담지도사인건비 : 

3,641,000원 * 1교 =
3,641,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

14,650,000원 * 1교 =
14,650,000

(성립전_1추)2021학년 금연실천학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 3,900,000

원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 10,200,000원

 * 1교 =
10,200,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 운

영비 : 2,756,000원 * 1교 =
2,756,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 3,322,000

원 * 1교 =
3,322,000

(성립전_1추)우수농축수산물구입비 : 

2,855,000원 * 1교 =
2,855,000

3.급식비지원금 26,046 0 26,046
(성립전_1추)학생무상급식지원비 : 26,046,000

원 * 1교 =
26,046,000

4.방과후학교활동비지원금 12,300 0 12,300
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 12,300,000

원 * 1교 =
12,300,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,500 0 12,500
(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체지원비) : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)돌봄교실운영지원비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.누리과정비지원금 2,190 0 2,190
(성립전_1추)누리과정운영비 : 2,190,000원 * 

1교 =
2,190,000

2.기타이전수입 25,873 25,245 628

1.학교회계간이전수입 25,873 25,245 628

1.다른학교회계전입금 25,873 25,245 628

1.다른학교회계전입금 25,873 25,245 628
삼기초,삼기중 조리종사원 휴일근무수당 지원

금 : 314,000원*2교*1회=
628,000

2.자체수입 13,181 13,181 0

1.학부모부담수입 11,781 11,781 0

1.수익자부담수입 11,781 11,781 0

1.급식비 11,781 11,781 0

1.급식비 11,781 11,781 0

2.행정활동수입 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

3.기타수입 17,229 13,500 3,729

1.전년도이월금 17,229 13,500 3,729

1.순세계잉여금 17,229 13,500 3,729

1.순세계잉여금 17,229 13,500 3,729

1.순세계잉여금 17,229 13,500 3,729
초등 순세계잉여금 : (16,269,000원*1회*1교) 

- 12,000,000원 =
4,269,000

유치원 순세계잉여금 : (960,000원*1회*1교) -

 1,500,000원 =
-540,000

세입합계 374,847 220,037 154,810
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,285 9,285 0

1.기타 교직원보수 2,310 2,310 0

1.교직원대체인건비 2,310 2,310 0

1.[초]직원대체인건비 2,310 2,310 0

1.기간제직원인건비 2,100 2,100 0

2.기간제직원법정부담금 210 210 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,975 6,975 0

1.교직원연수 6,975 6,975 0

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]교육과정워크숍 3,925 3,925 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.일반업무추진비 1,175 1,175 0

3.[초]교원전문성 신장 1,250 1,250 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 107,299 50,403 56,896

1.급식 관리 74,447 39,146 35,301

1.학교급식운영 74,447 39,146 35,301

1.[초]급식재료구입비 51,239 19,016 32,223

1.급식용식재료비 51,239 19,016 32,223
(성립전_1추)식품비 : (45,062원*100종*10

회) - 19,016,000원 =
26,046,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 33,220

원*100일*1교=
3,322,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비(익산시지

원) : 28,550원*100일*1교=
2,855,000

2.[초]급식운영비 19,758 19,130 628

1.무기계약직원인건비 1,748 1,120 628
조리종사원추가인건비 : (8,750원*4명*8시

간*6.24일) - 1,120,000원 =
628,000

2.일반수용비 11,000 11,000 0

3.상하수도료 600 600 0

4.연료비 6,410 6,410 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식기구확충비(자체) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)급식차량운영비 : 245,000원

*10개월*1대=
2,450,000

2.보건관리 9,513 6,357 3,156

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,625 2,469 3,156

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 419 419 0

1.학생복지비 419 419 0

3.[초]보건실운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.교육운영비 800 800 0

4.[초]교내방역위생관리 2,756 0 2,756

1.기간제직원인건비 2,452 0 2,452
(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우

미 인건비 : 817,100원*3개월*1명=
2,452,000

2.기간제직원법정부담금 304 0 304
(성립전_1추)코로나 19 대응 방역활동도우

미 기관부담금 : 101,100원*3개월*1명=
304,000

5.[국고][초]2021년 학교흡연예방 금연신천학교 운영400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)ㅇㅇ : 400,000원*1회*1교= 400,000

2.학교환경위생관리 3,888 3,888 0

1.[초]먹는물관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,908 1,908 0

1.일반수용비 1,908 1,908 0

3.학생복지 23,339 4,900 18,439

1.학생복지운영 23,339 4,900 18,439

1.[초]졸업앨범제작 1,800 1,800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학생교과서구입 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.[초]통학차량(임차)운영 4,968 0 4,968

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)통학차량 차량수리비 : 

1,000,000원*1회*1대=
1,000,000

2.연료비 3,668 0 3,668
(성립전_1추)통학차량 연료비 : 366,800원

*10회*1대=
3,668,000

3.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)통학차량운전원 피복비 : 

150,000원*2회*1명=
300,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 13,471 0 13,471

1.무기계약직원인건비 12,256 0 12,256
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,129,200원*10개월*1명=
11,292,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사퇴직금 : 

964,000원*1교*1명=
964,000

2.무기계약직원법정부담금 1,215 0 1,215
(성립전_1추)통학버스안전지도사 기관부담

금 : 121,500원*10개월*1명=
1,215,000

3.기본적 교육활동 38,609 33,796 4,813

1.교과 활동 31,169 28,356 2,813

1.교과활동지원 1,745 1,745 0

1.[초]학습준비물구입 630 630 0

1.학습준비물 630 630 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

2.과학 교과활동 1,555 1,555 0

1.[초]교과운영 1,555 1,555 0

1.교육운영비 1,555 1,555 0

3.체육 교과활동 655 655 0

1.[초]교과운영 655 655 0

1.교육운영비 655 655 0

4.외국어 교과활동 3,650 3,650 0

1.[초]교과운영 3,650 3,650 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

5.유치원 교과활동 22,739 19,926 2,813

1.[유]교과운영 20,549 19,926 623

1.운영수당 8,811 8,188 623
하모니자원봉사자인건비 : (23,000원*1명

*221회) - 4,460,000원 =
623,000

2.교육운영비 9,798 9,798 0

3.학생복지비 240 240 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.도서구입비 700 700 0

2.[유]유치원누리과정운영 2,190 0 2,190

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)누리과정 방과후 특성화프로

그램 강사비 : 125,000원*3개월*2명=
750,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)누리과정 교육활동비 : 

25,000원*3개월*6명= 
450,000

(성립전_1추)누리과정 유아간식비 : 

55,000원*3개월*6명=
990,000

6.정보교과활동 825 825 0

1.[초]교과운영 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

2.창의적 체험활동 7,440 5,440 2,000

1.자율활동 7,440 5,440 2,000

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]어린이날행사 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

4.[초]각종행사운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]학생동아리활동(드론) 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000
드론 학생동아리 물품구입 및 기타 운영비

 : (50,000원*12종*4회) - 1,000,000원 =
1,400,000
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학생식간식비 : 11,000원*10명*1회= 110,000

대회출전 차량임차료 : 490,000원*1대*1회

=
490,000

4.선택적 교육활동 53,422 8,500 44,922

1.방과후학교 운영 47,922 3,000 44,922

1.방과후학교운영 14,300 2,000 12,300

1.[초]특기적성교육 14,300 2,000 12,300

1.교육운영비 14,300 2,000 12,300
(성립전_1추)방과후프로그램위탁운영비 : 

12,300,000원*1교 =
12,300,000

2.돌봄교실운영 17,691 1,000 16,691

1.[초]돌봄교실운영 13,500 1,000 12,500

1.교육운영비 13,500 1,000 12,500
(성립전_1추)돌봄교실 운영 물품비 : 

(26,110원*10종*10회) - 1,000,000원 =
1,611,000

(성립전_1추)돌봄교실 학생 간식비 : 

200,000원*10개월*1회=
2,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 프로그램 위탁 운영

비 : 3,500,000원*1식*1회=
3,500,000

(성립전_1추)돌봄교실 프로그램 위탁 운영

비 : 5,389,000원*1교=
5,389,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,191 0 4,191

1.무기계약직원인건비 3,285 0 3,285
(성립전_1추)돌봄전담지도사인건비 : 

1,095,000원*3개월*1명=
3,285,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)돌봄전담지도사맞춤형복지비

 : 550,000원*1년*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 356 0 356
(성립전_1추)돌봄전담지도사기관부담금 : 

118,666원*3개월*1명=
356,000

3.유치원방과후과정운영 15,931 0 15,931

1.[유]유치원방과후과정 시간제기간제교사 운영15,931 0 15,931

1.기간제교원인건비 14,709 0 14,709
(성립전_1추)2020학년도 시간제기간제교사

퇴직금 : 376,300원*1교*1명=
377,000

(성립전_1추)시간제기간제교사방학중초과

수당 : 96,000원*20일*1명=
1,920,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

1,855,100원*6개월*1명=
11,131,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,281,000원*1명*1회=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,222 0 1,222
(성립전_1추)시간제기간제교사기관부담금

 : 203,600원*6개월*1명=
1,222,000

2.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.[초]도서관운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 38,342 21,214 17,128

1.교무업무 운영 9,160 9,160 0

1.교무학사운영 9,160 9,160 0

1.[초]교무학사운영 4,970 4,970 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,670 4,670 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.생활지도운영 4,522 2,494 2,028

1.학교폭력예방 4,522 2,494 2,028

1.[초]안심알리미서비스 534 534 0

1.일반수용비 534 534 0

2.[초]가정폭력 및 아동학대 예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.[초]학교폭력예방캠페인 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

4.[초]학교폭력 예방학교 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교폭력예방 공연행사 운영

비 : 600,000원*1교*1회=
600,000

(성립전_1추)사재동행 생일축하프로그램 

운영비 : 100,000원*1교*9회=
900,000

5.[초]CCTV 설치운영 1,848 1,320 528
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1.일반수용비 1,848 1,320 528
CCTV운영위탁용역비 : (154,000원*1교*12

개월) - 1,320,000원 =
528,000

3.연구학교 운영 14,100 0 14,100

1.연구학교운영 14,100 0 14,100

1.[초]어울림학교운영 10,200 0 10,200

1.운영수당 3,800 0 3,800
(성립전_1추)교원전문성신장 강사수당 : 

35,000원*28회*1명=
980,000

(성립전_1추)창의적체험활동 강사운영비 :

 35,000원*2시간*10회=
700,000

(성립전_1추)학생동아리활동 강사운영비 :

 32,000원*2시간*30회=
1,920,000

(성립전_1추)지역사회연계 선배와의만남 

운영비 : 200,000원*1회*1명=
200,000

2.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)교육과정 Eco-프렌즈 운영비

 : 50,000원*2회*6학급=
600,000

(성립전_1추)교육과정 체험프로그램 운영

비 : 50,000원*4회*3시간=
600,000

(성립전_1추)교육과정 운영비 : 65,000원

*5회*4모둠=
1,300,000

(성립전_1추)창의적체험활동 운영비 : 

100,000원*2회*4반=
800,000

(성립전_1추)지역사회연계 김장나눔프로그

램 운영비 : 1,500,000원*1회*1교=
1,500,000

(성립전_1추)학부모학교참여 어울림한마당

 운영비 : 100,000원*10종목*1회=
1,000,000

(성립전_1추)어울림학교 사업운영비 : 

5,000원*10종*2회 =
100,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교원전문성신장 협의회비(다

과및식사) : 5,000원*6회*10명=
300,000

(성립전_1추)학부모학교참여 협의회비 : 

100,000원*2회*1교=
200,000

2.[초]혁신학년운영 3,900 0 3,900

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)1~2학년군 혁신학년 강사비 :

 50,000원*12회=
600,000

(성립전_1추)3~4학년군 혁신학년 강사비 :

 50,000원*12회=
600,000

2.교육운영비 2,310 0 2,310
(성립전_1추)5~6학년군 혁신학년 교육운영

비 : 97,500원*12회=
1,170,000

(성립전_1추)1~2학년군 혁신학년 교육운영

비 : 47,500원*12회=
570,000

(성립전_1추)3~4학년군 혁신학년 교육운영

비 : 47,500*12회=
570,000

3.목적사업업무추진비 390 0 390
(성립전_1추)1~2학년군 혁신학년 협의회비

 : 13,000원*10회=
130,000

(성립전_1추)3~4학년군 혁신학년 협의회비

 : 13,000원*10회=
130,000

(성립전_1추)5~6학년군 혁신학년 협의회비

 : 13,000원*10회=
130,000

4.학습지원실 운영 9,560 9,560 0

1.방송실운영 200 200 0
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1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 9,360 9,360 0

1.[초]정보화업무 운영 9,360 9,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.교육여건 개선 1,000 0 1,000

1.교육환경개선 1,000 0 1,000

1.[초]교육환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
학생 복지 물품 구입비 : 200,000원*5종*1

회=
1,000,000

6.학교 일반운영 125,753 93,339 32,414

1.학교기관 운영 33,299 33,299 0

1.부서기본운영 19,889 20,089 -200

1.[초]교장실운영 7,125 7,325 -200

1.일반업무추진비 4,125 4,325 -200
교직원간담회 등 경비 : (25,780원*16명

*10회)-4,325,000원=
-200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,764 12,764 0

1.일반수용비 5,105 5,105 0

2.기타공공요금 159 159 0

3.여비 7,500 7,500 0

2.병설유치원기본운영 13,410 13,210 200

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,500 2,500 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.기타공공요금 500 500 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,150 4,150 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0

3.[초]유치원운영 6,760 6,560 200

1.일반수용비 1,700 1,700 0
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2.여비 400 400 0

3.학생복지비 4,460 4,460 0

4.일반업무추진비 200 0 200 각종행사 내빈접대비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 90,674 58,260 32,414

1.학교시설장비유지 90,674 58,260 32,414

1.[초]공공요금및제세공과금 21,200 21,200 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 5,700 5,700 0

2.[초]시설관리용역 20,780 20,780 0

1.일반수용비 20,780 20,780 0

3.[초]시설일반관리 17,221 16,280 941

1.일반수용비 15,621 14,680 941
소규모수선비 : (481,050원*1교*20회) - 

8,680,000원 =
941,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]시설관리원인건비 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 11,770 0 11,770
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

250,000원*2회*1명=
500,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금 : 

1,430,000원*1년*1명=
1,430,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

1,520,000원*6개월*1명=
9,120,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당비 : 

48,000원*15일*1명=
720,000

2.기간제직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)시설관리원 법정부담금 : 

1,117,000원*1년*1명=
1,117,000

5.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,444 0 16,444
(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,370,000원

*10개월*1명=
13,700,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 1,274,000

원*1회*1명=
1,274,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,470,000원

*1회*1명=
1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

250,000원*2회*1명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)청소원기관부담금 : 164,200

원*10개월*1명=
1,642,000

3.학교운영 협력 1,780 1,780 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,080 1,080 0

1.[초]학부모교육 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 80 80 0

7.학교 재무활동 2,137 3,500 -1,363

1.예비비 2,137 3,500 -1,363

1.예비비 2,137 3,500 -1,363

1.[초]예비비 2,137 3,500 -1,363

1.예비비 2,137 3,500 -1,363
유치원예비비 : (137,000원*1교) - 

1,500,000원 =
-1,363,000

세출합계 374,847 220,037 154,810
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